
 

CITTÀ DI VITTORIA 
DETERMINA DEL SINDACO 

 

ATTO N.  44            DATA   15.11.2024 

 

Oggetto: Conferimento incarico di Esperto del Sindaco per Supporto nei rapporti con la 
tiva alle Infrastutture 

ambientali ed energetiche , 
integrazioni. 

 

IL SINDACO 

CONSIDERATA la complessità delle funzioni e degli adempimenti riservati al Sindaco per la 
realizzazione del proprio programma elettorale ie funzioni di 

  

ATTESO che il Sindaco è spesso chiamato ad occuparsi di problematiche di alto contenuto 
tecnico e specialistico.  

CHE fra gli obiettivi che questa Amministrazione persegue,  
ottimizzare i rapporti istituzionali con la Regione Sicialiana e altri Enti Istituzionali, nonché di 
avere un valido e ambientali ed 
energetiche, potendosi avvalere del supporto di professionalità esterne, attraverso la nomina di 
un esperto, al fine di potere espletare al meglio tutti i molteplici e complessi compiti istituzionali 
assegnati dalla normativa vigente in materia. 

PRECISATO che attività  la finalità di supportare il Sindaco in tutte 
le scelte funzionali al conseguimento degli obiettivi prefissati e al corretto allineamento tra 
diritto amministrativo e processo economico.  

CHE esperto avrà anche  il compito di programmare gli obiettivi raggiungibili, valutando 
progetti (finanziati o finanziabili) e predisponendo studi preliminari che consentano una 
adeguata valutazione agli organi decisionali Inoltre, re le azioni 

delle azioni amministrative proiettate  . 

RICHIAMATO . 9 comma 1, 
L.R.n. 5/2021 che - - dispone :  può conferire incarichi a tempo 
determinato, rinnovabili, che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti 

 e 
possono anche riferirsi ad attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità, 
per le quali l'ente abbia documentabili carenze delle specifiche professionalità...  

CHE, ai sensi del medesimo articolo, gli esperti nominati devono essere dotati di documentata 
professionalità, consentendo al Sindaco quindi di conferire incarichi di esperti da parte degli enti 
locali per il supporto tecnico, consulenziale e di coordinamento, in relazione a specifiche 
necessità dell'Amministrazione, senza attribuzione di poteri gestionali; 



 

 
VISTO 
incarichi a professionisti ed esperti esterni da parte della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che, per ottimizzare i rapporti con la Regione Sicilia e supportare l'attività 
istituzionale del Sindaco, è necessario avvalersi di un esperto con specifiche competenze, in 
particolare nei rapporti con gli Enti Regionali, senza conferire poteri gestionali o decisionali; 

PRESO ATTO che   l Avv. Giulia Artini, con esperienza consolidata in materia, è disponibile a 
ricoprire tale ruolo di supporto istituzionale, in conformità con le normative di riferimento; 

CONSIDERATO che detta facoltà di cui alla richiamata disposizione normativa si sostanzia nel 
conferimento di incarichi che non costituiscono rapporto di pubblico impiego né attribuiscono 

ei propri compiti istituzionali. 

RICHIAMATO, a ta , sez Consultiva 
con deliberazione n. 10/2011 S.R.Par. che riconosce che gli esperti ex art 14 L.R. 7/92, oggi 

 lo stesso 

direzione politica e come tale estranea allo svolgimento di funzioni di natura gestionale, affidate 
ai dirigenti ed al personale amministrativo. 

RICHIAMATA, altresì, la sentenza della Corte Costituzionale n 70 del 15 marzo 2022 che ha 

tà di espletare al meglio 
tutti i molteplici e complessi compiti derivanti dalla posizione di diretta responsabilità politica 
verso i cittadini che, conseguentemente lo impegna ad assumere un ruolo maggiormente attivo 

Amministrazione. 

CHE 
imprescindibile ed essenziale che la scelta ricada su soggetti che siano anche in grado, per 
competenza ed esperienza, di assolvere un ruolo attivo e propositivo di stretta collaborazione 
correlato al processo di elaborazione delle scelte di indirizzo e delle politiche pubbliche 

caratterizzato da un rapporto di natura fiduciaria. 

RICHIAMATO l'orientamento della Corte dei Conti per la Regione Siciliana, ed in particolare 
la sentenza n. 3123/2007 - Sezione Giurisdizionale - confermata dalla successiva sentenza n. 
334/A/2008 della stessa Corte, Sezione Giurisdizionale di Appello per la Regione Siciliana, con 
le quali sentenze il Giudice Contabile ha, tra l'altro, affermato: 
 che ai sensi dell'art.15, lett."o" dello Statuto, la Regione Siciliana ha legislazione esclusiva in 

materia di "Regime degli Enti Locali e delle Circoscrizioni relative", confermando con propri 
lle 

Autonomie Locali in Sicilia; 
 c nte 

nei confronti dei cittadini, ha facoltà di nominare esperti di specifica competenza 
indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura amministrativo-burocratica di 
supporto (Corte dei Conti, sezione Sicilia n. 27/2011, n. 38/2001, n. 3555/2004); 

he la norma, in considerazione del rapporto strettamente fiduciario tra il Sindaco e gli esperti, 
non prevede alcun obbligo per il C Amministrazione di verificare, preventivamente, la 

atica di soggetti che posseggano i 
 

 che gli incarichi di cui all'art.14 della L.R. n.7/92, sono basati su uno stretto rapporto fiduciario 
tra il Sindaco e gli esperti. 

RICHIAMATI gli orientamenti espressi dalla Corte dei Conti - sez controllo per la Regione 
Siciliana (cfr Deliberazione n 33/2014/PAR) che individua la natura fiduciaria degli incarichi di 
che trattasi il cui conferimento avviene intuitu personae. 



 

RITENUTO di che trattasi, come valutato dal Sindaco, quale supporto alla 
propria attività di indirizzo e programmazione relativamente al perseguimento degli obiettivi 

amministrativa al pubblico interesse, possa essere conferito all Avv. Giulia Artini, la quale, per 
come risulta dal curriculum vitae, è dotata di professionalità documentata e da molteplici 

 

CHE l'incarico avrà il seguente oggetto: 

o Supporto al Sindaco nella gestione dei rapporti con gli Uffici Regionali, in particolare per 
quanto riguarda la comunicazione e la collaborazione tra il Comune e la Regione Sicilia, 
nonché con altri Enti Istituzionali; 

o Assistenza  nell'individuazione di opportunità di finanziamento e di progettazione regionale, 
con particolare attenzione ai bandi, programmi e iniziative promosse dalla Regione Sicilia o 
altri Enti che possano coinvolgere il Comune; 

o Assistenza nella preparazione di documentazione da presentare agli Enti Regionali e non, ivi 
compresa la redazione di relazioni e richieste relative a iniziative e progetti di interesse 
comunale; 

o Analisi delle politiche regionali, statali e comunitarie e monitoraggio delle attività della 
Regione e degli altri Enti Istituzionali che impattano sul territorio comunale, con il fine di 
fornire al Sindaco suggerimenti e orientamenti strategici; 

o Assistenza su tematiche legate alle politiche regionali, nazionali e comunitarie nell'ambito di 
progetti o iniziative di interesse per il Comune; 

o Sostegno nei rapporti con la Regione e gli altri Enti, con particolare attenzione agli aspetti 
relativi a politiche ambientali, progettazione e gestione delle infrastrutture ecologiche e 
sostenibili , riguardanti anche il t ; 

o 
sulle tematiche ambientali e di sostenibilità, in sinergia con gli EntiRegionali e altri Enti 
Istituzionali; 

o Collaborazione alla stesura di proposte progettuali per ottenere finanziamenti regionali, 
nazionali o europei in ambito ambientale, infrastrutturale ed energetico; 

o Analisi e monitoraggio delle politiche ambientali regionali, statali e comunitarie e il loro 
impatto sul territorio comunale. 

CHE  a decorrere dal 1° dicembre 2024 e che il 

ess.mm.ii viene definito in . 24.000,00 su base annua (12 mesi) al lordo delle ritenute di legge a 
carico del soggetto incaricato. 

CHE 
individuati nel disciplinare di incarico. 

DATO ATTO volgerà la propria attività in stretta collaborazione con il Sindaco, 
quale supporto alla sua attività politica. 

PRESO ATTO, altresì, della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità, ed 
 39/2013 e succ mm.ii. e di assenza di conflitto di 

165/2001 come modificato dalla Legge n. 190/ 012, sottoscritte unitamente al disciplinaredi 
incarico. 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

Vista la L. R. n. 7/1992 e ss. mm. ed ii.; 



 

Visto l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia; 

Visto il vigente Statuto; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

VISTO lo schema di disciplinare che consta di n. 6 articoli, che regola le modalità di 
. 

DETERMINA 

A) CONFERIRE  all Avv.  Giulia Artini nata a  , residente in Vittoria in via , ., 
CF: ,  ai sensi della normativa sopra citata e per le motivazioni esposte in premessa, che 

il  
, 

7/1992 e ss.mm.ii. 

B) DARE ATTO che: 
 l'incarico come sopra conferito, avrà decorrenza dal 1° dicembre 2024, previa accettazione e 

sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico e sarà svolto in diretta collaborazione con il 
Sindaco  e avrà la durata del mandato del Sindaco; 
  24.000,00 su base annua 

(12 mesi) al lordo delle ritenute di legge a carico del soggetto incaricato; 
 i

rapporto di lavoro con questo Ente, potendosi confi
degli artt 2230 e ss del codice civile;  
 

14 comma 2 - L.R. n.7/92 e ss.mm.ii.. 
 
C) APPROVARE  incarico sub A) che regola i contenuti e le modalità 

 

D) AUTORIZZARE  l Avv. Giulia Artini  per l'espletamento delle attività connesse al presente 
incarico, alla utilizzazione di supporti lo  

E) PRECISARE 
. 

F) DARE MANDATO ai Dirigenti competenti  di porre in essere gli atti gestionali 
conseguenziali al presente provvedimento. 

G)  NOTIFICARE 
Generale e ai Dirigenti. 

H)  DISPORRE 
normativa vigente. 

 

                                                                                                           IL SINDACO 
f.to On. Prof. Francesco Aiello 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente Determinazione 

dal 15.11.2024 al 29.11.2024   

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


